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Redactie: Johan Koning

Vragen over munten en voorwerpen
kunt uopsturen naar:
vondstenvraagbaak@detectoramateur.nl
Prinsessenweg 11,8931 EC Leeuwarden

Vraag: Goeie dag, ik ben Gerard Alma ik had een vraag over een gevon-
den rijgnaald. Hij is ongemerkt.

Antwoord: Van de specialisten kregen we dit antwoord: dit kan een
rijgnaald zijn met een tandenstoker aan het eind. Of misschien tan-
denstoker als hanger, want door dit uiteinde kan je niet gemakkelijk
rijgen.

Het eind van een hoofdnaald is m.i. altijd gladder. Deze zit niet lekker
tegen het hoofd aan.

Op onze vraag over de haakvormige punt richting tornnaald: dat denk
ik niet, om te tornen is een echt scherp mesje nodig.

Datering: 17e eeuw. Lengte vanaf de foto ongeveer 55 - 60 mm.

Vraag: Hallo Johan, vorige week gevonden in de buurt van Meppel.

De afmeting is 25 bij 25 cm. Ik heb Allex (Allex Kussendrager, redactie)
al gevraagd; zie bijlage. Allex vroeg zijn reactie mee te sturen.

Ik ga vragen bij de vereniging Oud Meppel en wat er te vinden is over
het armenhuis in Meppel. Misschien is er een zoeker die dit meteen
herkent, dat zou mooi zijn.

Groet en veel zoekplezier, Annemiek

Hallo Annemiek, Leuke vondst. Ik be-
zit ook een exemplaar uit 1822 (zo,
datering gelijk geregeld) afmeting
24 x 25 mm. Waar mijn exemplaar
vandaan komt weet ik helaas niet,
ooit eens gekocht op een beurs denk
ik.

Ik heb mijn exemplaar opgenomen
in de rubriek “Vraag?Tekens!” onder
nummer 15. In het Amsterdam Museum bevind zich onder inventaris
nummer PA 1636 een vierkant exemplaar met de volgende determi-
natie: Binnen gasthuis of St. Pietersgasthuis M{annen) V(erband) 6
ingeslagen 1839.

Hebben beide loodjes misschien met elkaar te maken? Navraag heeft
helaas geen verdere info opgeleverd. Het is wel mooi om te weten dat
Jouw exemplaar it de buurt van Meppel komt i.v.m. de letter M (Mep-
pelerVaart / MeppelerVeen????) of sla ik nu door?

Wat is de afmeting van jouw exemplaar?

Groeten, Allex

Vervolg Allex: Nee, ik denk niet dat de jouwe vierkant is geweest (de
mifne in ieder geval niet). Jouw loodje is gewoon erg slordig gegoten
denk ik. Op beide exemplaren zegt de keerzijde mij niets, ik denk dat ze
enkelzijdig zijn.

Antwoord: Annemieke bovenstaande gegevens geven weer genoeg
stof ter discussie. Mochten er zoekers zijn die dit loodje bekend

voorkomt en of in hun bezit hebben, dan kunnen zij zich bij mij melden:
johan@koningsroos.nl. Ik ben benieuwd wat de vereniging Oud Meppel
te zeggen heeft. Is het trouwens in de omgeving ook niet zo dat er vele
akkers bemest zijn met het bekende “Stratendrek” afkomstig van de
grote steden zoals Amsterdam. Dit zou de herkomst kunnen verklaren.
De site van Allex Kussendrager: http://www.loodjes.nl

Vraag: Beste redactie,

Bij deze stuur ik u een afbeelding van twee munten die ik op hetzelfde veld
heb gevonden. Eerst eentje met gaatjes erin en de dag erna met verbazing
de tweede, bijna dezelfde.

Dit was tijdens onze vakantie in Polen. Weet u hoe oud deze ongeveer zjn.
Ik vermoed dat ze uit de kruisriddertijd zijn?

M.v.g. Mientje Drissen

Antwoord: Mientje, determinatie is 15e eeuw, Duitse orde.

Hoewel de determinator hiervan geen literatuur beschikbaar heeft gaat-
hij er van uit dat het beide shillingen zijn op naam van grootmeester
Michael Kuchmeister von Steinberg, 1414-142.2 Het hoofdkantoor was
gevestigd in Polen, dus dat past mooi.

OPROEP DOMBURG FIBULAE _
Voor een inventarisatie van dit Vroeg-middeleeuwse ‘Friese’
in Nederland gevonden type mantelspeld vragen we je
medewerking. Wie is er in het bezit van zo'n zgn. Domburg
fibulae. Dit type lijkt vooral voor te komen in de kustprovin-
cies.

Om het verspreidingsgebied goed in kaart te brengen, zijn
alle meldingen ook details, zeer welkom! Geen exacte vind-
plaats, enkel een plaatsnaam is voldoende. Bedankt!

Reacties, graag met foto naar: Jan Henzen estom@hetnet.nl




